平成21年度　第3回　　　　研究倫理委員会議事録

１　日時　　平成21年9月3日　（木）　　15：30～18:00

２　場所　　医学部2階　教授会室

３　出席者　　石ヶ坪良明副委員長　水嶋春朔副委員長　寺内康夫委員　利野靖委員
　　　　　  　　 河西千秋委員　橋本迪生委員　緒方一博委員　 折津礼子委員
　　　　　　　　 阿部万里雄委員　有山良一委員　中村史雄委員　 高井佳江子委員
　　　　　　　　 山倉健嗣委員

４　欠席者　　池澤善郎委員長　内野和顕委員　矢尾正祐委員
            　    棗田豊臨床試験支援管理室室長（オブザーバー）

５　審議結果　　　 申請42件中、40件承認（1件再審議　1件取り下げ）

６　次回開催日時 　11月12日　(木）　15:30～

　　研究倫理審議申請一覧（平成　２１年　9月　３日開催分）

受付番号 研究名 実施担当科　 審議結果

B090903001
腹腔鏡下腎部分切除術の治療成績に関す
る多施設共同研究

泌尿器科 承認

B090903002
過活動膀胱症状が残る前立腺肥大症患者
に対するコハク酸ソリフェナシンの有用
性の検討

泌尿器科 承認

B090903003
ヘリコバクターピロリ感染と頭頚部食道
扁平上皮癌の関係についてのCase-
Control study

消化器内科 承認

B090903004

低容量アスピリン内服者の消化性潰瘍予
防に対するプロトンポンプ阻害剤とヒス
タミンH2受容体拮抗薬の効果の無作為比
較試験

消化器内科 承認

B090903005
新規診断マーカーCTPを用いた難治性内
耳疾患の診断法の検討

耳鼻咽喉科・頭頸部
外科

承認

B090903006
降圧不十分な本態性高血圧症患者に対す
るオルメサルタンとアゼルニジピンの併
用療法が早朝家庭血圧に及ぼす影響

脳神経外科 承認

B090903007
わが国の腎臓病患者における腎生検デー
タベース構築ならびに総合データベース
構築に関する研究

血液浄化センター 承認

B090903008
頭頸部悪性腫瘍に対するインドシアニン
グリーン（ICG)用いたセンチネルリンパ
節の同定

歯科・口腔外科 承認

B090903009
白血病患者の余剰検体を用いた薬剤感受
性試験

小児科 承認

B090903010
高血圧・慢性腎臓病入院患者における血
圧日内変動、血圧短期変動性、中心血圧
の臓器障害における意義についての検討

循環器・腎臓内科学 承認

B090903011

アンジオテンシンⅡ受容体拮抗薬（ＡＲ
Ｂ）投与中の慢性腎臓病合併高血圧に対
する、アンジオテンシン変換酵素阻害薬
（ＡＣＥ阻害薬）併用療法と直接的レニ
ン阻害薬併用療法の臨床効果についての
検討

循環器・腎臓内科学 承認

B090903012
骨形成促進作用を付与したセラミックス
性骨補填剤による歯科インプラントのた
めの顎骨造成手術の確立

口腔外科 取り下げ

B090903013 三学会合同抗菌薬感受性サーベイランス 呼吸器内科 承認

B090903014
神経・筋疾患における免疫組織化学的研
究

神経内科 承認

B090903015

癌性疼痛に対する超音波内視鏡ガイド下
腹腔神経叢ブロック（EUS-CPN)と直接腹
腔神経節ブロック（EUS-CGN)の除痛効果
に関する多施設共同無作為化比較試験

内視鏡センター 承認

B090903016

未治療症候性多発性骨髄腫に対するボル
テゾミブ併用自家末梢血幹細胞移植療法
および地固め療法に関する有効性と安全
性の検討

リウマチ・血液・
感染症内科

承認

B090903017
心臓ペースメーカ装着者における房室伝
導障害の自然進行に関する研究

ＣＣＵ 承認

B090903018
両心室ペースメーカーにおける右心室
ペーシングが血行動態へ及ぼす影響に関
する検討

ＣＣＵ 承認

B090903019
心臓植込み型電子デバイスリモートモニ
タリングシステムの患者負担に与える影
響

ＣＣＵ 承認

B090903020

切除不能大腸癌に対する5-FU/1-LV
/oxaliplatin(FOLFOX)+bevacizumabと
TS-1/oxaliplatin(SOX)+bevacizumabと
のランダム化比較第Ⅲ相試験

臨床腫瘍科 承認

B090903021
生物学的製剤使用関節リウマチ患者の長
期安定性研究（SECURE研究)参加

整形外科 承認

B090903022

内側型変形性膝関節症（grade 1-4)また
は大腿骨内側顆骨壊死に対するTomoFix
smallを用いた手術治療または保存療法
に関する臨床研究

整形外科 承認

B090903023
骨軟部腫瘍の悪性転化に対するＰＥＴ－
ＣＴを用いた早期診断

整形外科 承認

B090903024 炎症性骨軟部肉腫のサイトカイン測定 整形外科 承認

B090903025
カイロプラクティック（アクティベー
ターメソッド）治療の思春期特発性側彎
症への有効性評価

整形外科 承認

B090903026
難治性脊椎感染症に対する経皮的抗生剤
含浸ハイドロキシアパタイト粒留置治療
の検証

整形外科 承認

B090903027
METAL-ON-METAL人工股関節全置換術の可
動域及び金属イオン濃度についての検討
（多施設共同・前向き・比較研究）

整形外科 承認

B090903028
人工股関節全置換術に対する患者の満足
度調査

整形外科 承認

B090903029
患者プール血漿を用いた凝固検査の神奈
川県精度管理調査

臨床検査部 承認

B090903030 クォンティフェロンＴＢゴールドの検討 臨床検査部 承認

B090903031
サルコイドーシス組織診断群の臨床所見
の後ろ向き研究

眼科 承認

B090903032
エビデンスに基づいた家族心理教育プロ
グラムの実践評価に関する研究

看護学科 承認

B090903033
関節リウマチ及び変形性関節症における
関節組織のプロテオーム解析

整形外科 承認

B090903034
ナビゲーションシステムを用いた人工膝
関節置換術

整形外科 承認

B090903035
ナビゲーションシステムを用いた下肢骨
切り術

整形外科 承認

B090903036
麻薬性鎮痛薬導入時における制吐作用を
目的としたプロクロルペラジンとオラン
ザピンの比較・検討

麻酔科 再審議

B090903037
頭頸部癌化学療法と抗癌剤感受性関連因
子のmRNA発現量に関する検討

耳鼻咽喉科・頭頸部
外科

承認

　　変更届

B090903038
自己クリオプレシピテートのフィブリン
糊製剤としての利用

輸血・細胞治療部 承認

B090903039
肥満２型糖尿病患者の食事療法における
指示カロリーの糖脂質代謝に与える影響
に関する多施設前向き無作為化比較試験

内分泌・糖尿病内科 承認

B090903040
難治性脱毛症患者におけるＳＡＤＢＥ療
法

皮膚科 承認

B090903041 パーキンソン病に伴う睡眠障害の影響 神経内科 承認

B090903042
慢性腎臓病患者における心電図同期心筋
ＳＰＥＣＴの有用性検討のための調査研
究

放射線部 承認